证券代码：603966         证券简称：法兰泰克        公告编号：2020-029

法兰泰克重工股份有限公司

前次募集资金使用情况报告

根据中国证券监督管理委员会《关于前次募集资金使用情况报告的规定》（证

监发行字[2007]500号）的规定，法兰泰克重工股份有限公司（以下简称“公司”）

将截至 2019 年 12 月 31 日止的前次募集资金使用情况报告如下：

一、前次募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会以证监许可[2016]3206 号《关于核准法兰泰克

重工股份有限公司首次公开发行股票的批复》核准，本公司获准在上海证券交易

所向社会公开发行人民币普通股（A 股）40,000,000 股，每股面值人民币 1.00

元，每股发行价为人民币 7.32 元，共募集资金人民币 292,800,000.00 元，扣除

保荐、承销费用人民币 25,000,000.00 元，并扣除其他发行费用人民币

14,038,604.97 元，合计募集资金净额为人民币 253,761,395.03 元。上述资金已

经到位，经立信会计师事务所（特殊普通合伙）验证，并出具信会师报字[2017]

第 ZA10033 号验资报告。公司按照《上市公司证券发行管理办法》以及《上海

证券交易所上市公司募集资金管理规定》规定在以下银行开设了募集资金的存储

专户。

截至 2019 年 12 月 31 日止，募集资金的专户存储情况列示如下：

金额单位：人民币元

银行名称 账号 初始存放日 初始存放金额 截止日余额 存储方式

中国建设银行股

份有限公司吴江

汾湖支行

3225019976460
9668888

2017 年 1

月 19 日
235,450,000.00 252,912.81 活期存款

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

中信银行股份有

限公司苏州汾湖

支行

8112001013900
262900

2017 年 1

月 19 日
32,350,000.00 784,368.38 活期存款

合  计   267,800,000.00 1,037,281.19

截至 2019 年 12 月 31 日止，公司募集资金结余 48,039,379.11 元，其中：

中国建设银行股份有限公司吴江汾湖支行募集资金专户余额为 252,912.81 元，

中信银行股份有限公司苏州汾湖支行募集资金专户余额为 784,368.38 元；购买

对公结构性存款及理财产品本金余额为 47,000,000.00 元（其中 4,000,000.00

元为滚动购买结构性存款及理财产品的余额留存于中国邮政储蓄银行股份有限

公司苏州市吴江区支行一般存款账户）；购买对公结构性存款及理财产品尚未转

回募集资金专户的收益为 1,764.38 元（留存于中国邮政储蓄银行股份有限公司

苏州市吴江区支行一般存款账户）；滚动购买结构性存款及理财产品的余额产生

的活期利息收入为 333.54 元（留存于中国邮政储蓄银行股份有限公司苏州市吴

江区支行一般存款账户）。

2020 年 4 月 20 日，公司已将上述存放于中国邮政储蓄银行股份有限公司

苏州市吴江区支行一般存款账户的募集资金全部转至中国建设银行股份有限公

司吴江汾湖支行募集资金专户。

二、前次募集资金的实际使用情况

（一）前次募集资金使用情况对照表

截至 2019 年 12 月 31 日止，前次募集资金使用情况对照表：

金额单位：人民币万元

注 1：本公司募投项目达到预定可使用状态日期由 2020 年 1 月延期至 2020 年 12 月 31 日，原因系：1）“年产 2.5 万吨欧式起重设备投资项目”,需要新

建厂房及其配套基础设施、同时还需新添相关机器设备，并予以安装、调试，因此整体工程量较大。在前期设计过程中，公司与设计机构就项目本身进

行了对接，但因为需双方确定的细节较多，导致公司设计延期，进而导致该项目厂房开工时间推迟，从而竣工时间也相应推迟。目前该厂房尚未完全竣

工，且竣工后需当地政府机构验收后方可投入使用。另外在购买该项目所需的部分机器设备中，公司要求相关设备需在厂房验收后方能进行安装、调试，

然后公司才可支付相关费用，因此此项工作需待厂房验收后才可进行。2）“扩建起重机关键技术研发中心项目”，该项目由产品研发室、制造技术研究

室、标准信息研究室、中心实验室等部门组成，需要新增大量试验设备、检测设备。本项目公司实际已投入超过 1,800 万元购买相关设备并进行了安装、

调试。由于起重机智能化、自动化的趋势不断加强，公司的战略研究方向和布局亦有所调整，公司的研究重点逐渐转向起重机的智能化、自动化方向。

基于公司的战略发展需要，研发中心在相关设备的选型、采购上会增加。有关的设备比对、采购调研、安装调试工作均需一定时间，由此导致设备采购

推迟。本内容详见本公司 2020 年 1 月 22 日公告的《法兰泰克重工股份有限公司关于募投项目延期的公告》，公告编号：2020-003。

募集资金总额：   25,376.14 已累计使用募集资金总额： 21,547.47

  各年度使用募集资金总额： 21,547.47

变更用途的募集资金总额： 0.00 2017 年： 12,927.93

变更用途的募集资金总额比例：  0.00 2018 年： 5,377.10

  2019 年： 3,242.43

投资项目 募集资金投资总额 截止日募集资金累计投资额 项目达到预定可

使用状态日期（或

截止日项目完工

程度）[注 1]

序号 承诺投资项目 实际投资项目
募集前承诺

投资金额

募集后承诺

投资金额

实际投资金

额

募集前承诺

投资金额

募集后承诺

投资金额

实际投资金

额

实际投资金额与

募集后承诺投资

金额的差额

1
年产欧式起重设备

2.5 万吨项目

年产欧式起重设备

2.5 万吨项目
22,141.14 22,141.14 19,715.28 22,141.14 22,141.14 19,715.28 -2,425.86 2020/12/31

2
扩建起重机关键技

术研发中心项目

扩建起重机关键技

术研发中心项目
 3,235.00 3,235.00 1,832.19  3,235.00  3,235.00 1,832.19 -1,402.81 2020/12/31

 合计  25,376.14 25,376.14 21,547.47 25,376.14 25,376.14 21,547.47 -3,828.67

（二）前次募集资金实际投资项目变更情况

截至 2019 年 12 月 31 日止，公司前次募集资金投资项目未发生变化。

（三）前次募集资金投资项目对外转让或置换情况

公司于 2017 年 3 月 24 日召开第二届董事会第十次会议，审议通过了《关

于使用募集资金置换预先投入募投项目自筹资金的议案》，同意使用募集资金人

民币 127,195,056.13 元置换预先投入的自筹资金，内容详见 2017 年 3 月 24 日

披露的《关于使用募集资金置换预先投入募投项目自筹资金的公告》，公告编号：

2017-014。立信会计师事务所（特殊普通合伙）对公司预先以自筹资金投入募

投项目情况进行了专项审核，并出具了《募集资金置换专项鉴证报告》（信会师

报字[2017]第 ZA11011 号）。

（四）用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

2018 年 9 月 11 日，公司召开第三届董事会第三次会议，审议通过了《关

于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，同意使用部分暂时闲置募

集资金 6,000 万元用于临时补充流动资金。临时补充流动资金使用期限为自董事

会审议通过之日起不超过 12 个月。截至 2019 年 12 月 31 日止，公司不存在用

闲置募集资金补充流动资金的情况。

（五）暂时闲置募集资金使用情况

2017 年 3 月 24 日，公司第二届董事会第十次会议审议通过了《关于使用

闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司使用最高额度不超过

126,560,000.00 元暂时闲置募集资金购买保本型理财产品，单笔理财产品期限

最长不超过 12 个月。在上述额度范围内，资金可滚动使用。

2018 年 3 月 15 日，公司第二届董事会第十八次会议审议通过了《关于使

用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司使用最高额度不超过

120,000,000.00元闲置募集资金购买投资期限为 12个月以内的保本型理财产品。

在上述额度范围内，资金可滚动使用。

2019 年 4 月 23 日，公司第三届董事会第七次会议审议通过了《关于使用

部分闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司使用最高额度不超过 6,000

万元暂时闲置募集资金购买投资期限为 12 个月以内的保本型理财产品。在上述

额度范围内，资金可滚动使用。

公司在上述授权范围内使用闲置募集资金购买结构性存款及理财产品。截至

2019 年 12 月 31 日止，公司实际使用闲置募集资金 47,000,000.00 元用于购买

对公结构性存款及理财产品（其中 4,000,000.00 元为滚动购买结构性存款及理

财产品的余额），购买对公结构性存款及理财产品的累计收益为 9,199,877.02

元，其中 9,198,112.64 元已全部转至募集资金存储专户。

（六）节余募集资金使用情况

本公司不存在将募投项目节余资金用于其他募投项目或非募投项目的情况。

三、前次募集资金投资项目产生的经济效益情况

（一）前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

截至 2019 年 12 月 31 日止，前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

金额单位：人民币万元

实际投资项

目

截止日

投资项

目累计

产能利

用率

承诺效益

最近三年实际效益[注 2] 截止日

累计实现

效益

是否达

到预计

效益
序

号

项目名

称
2017 年 2018 年 2019 年

1

年产欧

式起重

设备

2.5 万

吨项目

51.14%

[注 1]
74,500.00 40,442.24 41,858.06 35,433.94 117,734.24

否

[注 3]

2

扩建起

重机关

键技术

研发中

心项目

不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用
不适用

[注 4]

注 1：截止日投资项目累计产能利用率=（报告期实际累计产量-非募投项目原有产能）/（募

投项目年产欧式起重设备 2.5 万吨*（已正式达产部分的厂房面积/募投项目厂房总面积））。

注 2：由于公司募投项目是对公司原有起重设备生产规模的扩大和提升，募投项目的采购、

生产、销售等经营管理活动与公司原有起重设备的经营管理活动融为一体，募投项目无法与

公司原有生产经营区分开单独核算效益，上表中的最近三年实际效益金额包括了公司原有起

重设备实现的销售金额。

注 3：年产欧式起重设备 2.5 万吨项目已有部分达到可使用状态，剩余部分正在陆续建设中，

该募投项目尚未全部达产，因此该项目整体尚未达到预计效益。

注 4：研发中心不直接产生经济效益，但其有助于提升公司的技术创新能力，并更加有效地

吸引和培养人才，为公司不断推出具有高技术含量、高附加值的新工艺、新产品提供强劲的

技术支持，是公司保持市场核心竞争力的最有力保证。

（二）前次募集资金投资项目无法单独核算效益的原因及其情况

年产欧式起重设备 2.5 万吨项目旨在通过新建厂房并采购生产设备，扩大公

司起重设备的生产规模并提升产品质量。由于公司募投项目是对公司原有起重设

备生产规模的扩大和提升，募投项目的采购、生产、销售等经营管理活动与公司

原有起重设备的经营管理活动融为一体，募投项目无法与公司原有生产经营区分

开单独核算效益。

（三）前次募集资金投资项目尚未全部完成，效益未全部体现的原因及其

情况

“年产 2.5 万吨欧式起重设备投资项目”，需要新建厂房及其配套基础设施、

同时还需新添相关机器设备，并予以安装、调试，因此整体工程量较大。在前期

设计过程中，公司与设计机构就项目本身进行了对接，但因为需双方确定的细节

较多，导致公司设计延期，进而导致该项目厂房开工时间推迟，从而竣工时间也

相应推迟。目前该厂房尚未完全竣工，且竣工后需当地政府机构验收后方可投入

使用。另外在购买该项目所需的部分机器设备中，公司要求相关设备需在厂房验

收后方能进行安装、调试，然后公司才可支付相关费用，因此此项工作需待厂房

验收后才可进行。

“扩建起重机关键技术研发中心项目”，该项目由产品研发室、制造技术研

究室、标准信息研究室、中心实验室等部门组成，需要新增大量试验设备、检测

设备。本项目公司实际已投入超过 1,800 万元购买相关设备并进行了安装、调试。

由于起重机智能化、自动化的趋势不断加强，公司的战略研究方向和布局亦有所

调整，公司的研究重点逐渐转向起重机的智能化、自动化方向。基于公司的战略

发展需要，研发中心在相关设备的选型、采购上会增加。有关的设备比对、采购

调研、安装调试工作均需一定时间，由此导致设备采购推迟。因此未能全面体现

项目效益。

四、前次募集资金投资项目的资产运行情况

公司前次募集资金中不存在用于认购股份的资产。

五、前次募集资金实际使用情况的信息披露对照情况

本公司前次募集资金使用情况与公司各年度定期报告和其他信息披露文件

中披露的信息不存在差异。

六、上网公告附件

立信会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《法兰泰克重工股份有限公司前

次募集资金使用情况鉴证报告》。

特此公告。

法兰泰克重工股份有限公司董事会

2020 年 5 月 12 日